
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 162  DEL 20.12. 2010 
 
OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO LA GESTIONE D ELLA RISCOSSIONE 
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE DEL CO MUNE DI NIBIONNO”. 

--------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.L. 23/2005, convertito nella legge 3 ottobre 2005 n. 230, che ha riformato la 
riscossione degli enti locali sopprimendo il sistema di affidamento in concessione del servizio nazionale 
della riscossione creando un nuovo soggetto pubblico - Riscossioni SpA - per assumere il ruolo 
precedentemente svolto dal concessionario privato; 
 
ACCERTATO che il medesimo D.L. aveva previsto un periodo transitorio per consentire la 
prosecuzione della riscossione che va dal 1° ottobre 2006 al 31 dicembre 2010, e che, a partire da tale 
ultima data, l’affidamento dovrà avvenire esclusivamente mediante esperimento di gara ad evidenza 
pubblica ex artt. 113 e 113 bis del TUEL; 
 
ACCERTATO inoltre che tutte le attività di riscossione volontaria e coattiva debbono comunque cessare 
entro il 31.12.10; 
 
ESAMINATA la situazione attuale circa la riscossione delle entrate tributarie ed extra-tributarie del 
Comune che si svolge come segue: 
ENTRATE  RISCOSSIONE 

VOLONTARIA  
RISCOSSIONE COATTIVA 

COSAP/TARSUG Duomo SpA Duomo SpA 
PUBBLICITA’ Duomo SpA Duomo SpA 
TARSU In proprio Duomo SpA 
ICI In proprio  Duomo SpA 
Altre entrate comunali In proprio Duomo SpA 
 
 
CONSIDERATO pertanto di procedere come segue: 
ENTRATE  RISCOSSIONE 

VOLONTARIA  
RISCOSSIONE COATTIVA 

COSAP/TARSUG Affidamento a soggetto esterno  Affidamento a soggetto esterno  
PUBBLICITA’ Affidamento a soggetto esterno  Affidamento a soggetto esterno  
TARSU Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno  
ICI Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno 
Altre entrate comunali Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno  
 
RITENUTO pertanto di fornire atto di indirizzo agli uffici affinché possano massimizzare l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità delle procedure di riscossione; 
 
VISTO il D.L. 203/2005 convertito nella legge 3 ottobre 2005 n. 230; 
 
VISTO il D.P.R. 602/1973; 
 
VISTO il D.Lgs. 112/99; 
 
VISTO il D.Lgs. 46/99; 
 
 



DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento non necessita 
del parere  di  regolarità  tecnica del responsabile  del  servizio interessato in quanto trattasi di atto di 
indirizzo e non necessita del parere di regolarità contabile del responsabile di ragioneria in quanto non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
  
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA  

 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di fornire al Responsabile dell’Area Servizi – Demografici – Tributi – Archivio – Commercio - 
Protocollo e Notifiche il seguente indirizzo in merito allo svolgimento della procedura di riscossione 
delle entrate tributarie ed extra-tributarie: 
 
ENTRATE  RISCOSSIONE 

VOLONTARIA  
RISCOSSIONE COATTIVA 

COSAP/TARSUG Affidamento a soggetto esterno  Affidamento a soggetto esterno  
PUBBLICITA’ Affidamento a soggetto esterno  Affidamento a soggetto esterno  
TARSU Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno  
ICI Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno 
Altre entrate comunali Mantenimento in proprio Affidamento a soggetto esterno  
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’ art. 125 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 


